et successores eius in comitatu teneant et debeant omni mora postposita antedittum
opus in ditto monasterio inceptu seu incipiendo complere et ad finem ducere eius
sumptibus et expensis et continuari faciant eum affettu. Item eundem heredem et
successores in dittu comitatu gravamus et honeramus quando pro sex vel septem de
quibus predittum monasterium indiget detur et assignetur anno quolibet integriter et
complete victum et vestitum prout clara memoria pater noster fecit et etiam ordinavit
et nos sic bonus filius temporibus illud idem. Item legamus et dimictimus preditto
monasterio unam crucem argenteam que est coram altare in ditto monasterio valoris
centum florenorum … tam de cruce et opere monasterii prefati legamus si nos illa non
implevirimus nostris temporibus et in vita».

75 Ivi, cc. 53r-v.
76 Ivi, cc. 53v-54r. Diversamente da quanto talora si legge, Eleonora non sposò il

catalano Jaime de Prades, al quale si attribuiscono due mogli: Giovanna Moncada (de-
ceduta attorno al 1391), figlia del conte di Augusta Matteo e quindi sorella di Alvira,
e Violante (o Eleonora) d’Aragona, figlia del marchese di Villena, sposata attorno al
1393.
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Sant’Eufemia, la vigna e il viridario in contrada Pietragrossa di
Cefalù, una casa appena costruita a Collesano77.

Denaro e argenteria erano lasciati per metà ad Antonio, per un
quarto a Enrico e per un quarto a Guidone. Le masserie e gli altri
beni mobili dovevano essere venduti dai fedecommissari al miglior
prezzo e il ricavato distribuito ai poveri e ai malati delle due contee e
utilizzato per il matrimonio di orfane, soprattutto dei suoi familiari
poveri. Beni per cinquanta onze dovevano essere donati agli eredi di
Alanfranco de Milite di Polizzi. Legava per lavori di riparazione della
chiesa episcopale del San Salvatore di Cefalù onze 100 a carico di
Enrico e Antonio, pagabili in quattro anni78. Ordinava infine che il
suo corpo fosse sepolto nella stessa chiesa, nel sepolcro fatto co-
struire per Alduino79. Castelbuono, che non era riuscita a imporsi
come luogo della memoria familiare per la tragica morte del padre
Francesco I a Geraci, era quindi abbandonata a vantaggio di Cefalù,
e più ancora della sua cattedrale, che prendeva il posto della chiesa
di San Francesco nella stessa città, dove erano sepolte la moglie Eli-
sabetta e la suocera.

Nel timore poi e nel dubbio, nient’affatto infondati, che i suoi figli
e gli eredi maschi sospinti da giovanile ardore si abbandonassero ad
atti incongrui, oppure si lasciassero coinvolgere dall’invidia o dalle
suggestioni dei cattivi che quotidianamente non cessano di seminare
zizzanie e scandali, Francesco stabiliva che se qualcuno dei suoi figli
o eredi avesse presunto di occupare qualche castello o terra degli altri
con violenza o con astuzia, ipso facto sarebbe decaduto dall’eredità a
vantaggio di coloro che vorranno vivere pacificamente, autorizzati a
difendersi nei confronti del contravventore e anche a offenderlo80.